ATA Nº 35/2015 – Sexta Sessão Ordinária do mês de maio do quinto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
20 de maio de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs11min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Erley Brito “Lêca” para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes e em seguida solicitou ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston
Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi provada por unanimidade. Em
seguida o Senhor Presidente solicitou ao 2ª Secretário, Vereador Erley Brito “Lêca”
para proceder à leitura das matérias constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N°
024/2015, de 19.05.2015. AUTOR: Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO: Dispõe sobre
denominação dos Blocos A e B do Campus I do Centro Universitário UNIRG. O projeto
de lei lido foi encaminhado às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. REQUERIMENTO N° 080/2015, de 12.01.2015. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a operação
tapa buracos ou recapeamento do asfalto no Setor Engenheiro Waldir Lins I.
REQUERIMENTO N° 066/2015, de 13.01.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Chefe Regional da AGETRANS. ASSUNTO: Solicita a disponibilização de máquinas para
abrir cacimbas em toda a zona rural do município de Gurupi para atender os
produtores rurais. REQUERIMENTO N° 099/2015, de 02.02.2015. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de
ciclovias nos canteiros de toda extensão da Avenida Emerson Fonseca no Setor Waldir
Lins II. REQUERIMENTO N° 134/2015, de 12.01.2015. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão
da pavimentação asfáltica das vias públicas do Setor Jardim dos Buritis.
REQUERIMENTO N° 325/2015, de 26.03.2015. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita estender o horário de atendimento em duas
unidades básicas de saúde, estrategicamente localizadas, para prestar atendimento
até as 22 horas.  REQUERIMENTO N° 355/2015, de 07.04.2015. REQUERENTE:
Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja
construída na Avenida E no Setor Nova Fronteira um canteiro central para a divisão da
mesma. REQUERIMENTO N° 343/2015, de 19.03.2015. REQUERENTE: Vereador
Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
implantação do sistema de capacitação de água pluvial que desce do Setor Vila
Guaracy até o Parque Mutuca e passa pala Araguaia e instalações da Catedral das
Assembleias de Deus em Gurupi, com destino ao Córrego Mutuca. REQUERIMENTO N°
354/2015, de 14.04.2015. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Proprietário da
Transportadora Goiás Ltda. ASSUNTO: Viabilização de uma linha de ônibus para o

Setor Jardim das Bandeiras. REQUERIMENTO N° 399/2015, de 18.05.2015.
REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Superintendente Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Instalação de placas de identificação nas ruas do Setor Santa
Cruz. REQUERIMENTO N° 400/2015, de 13.05.2015. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Presidente da RURALTINS. ASSUNTO: Solicita a reforma do prédio da ADAPEC em
Gurupi. REQUERIMENTO N° 403/2015, de 12.05.2015. REQUERENTE: Vereador Erley
Brito “Lêca”. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita sinalização na
Rua 17 com Avenida Ceará, Setor Vila Paulista. REQUERIMENTO N° 404/2015, de
13.05.2015. REQUERENTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a limpeza do campo de futebol do setor Waldir Lins.
REQUERIMENTO N° 405/2015, de 18.05.2015. REQUERENTE: Vereador Valter Junior.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a limpeza geral dos lotes baldios do
Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 406/2015, de 19.05.2015. REQUERENTE:
Vereador Ataíde. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Solicita a
manutenção e revitalização dos equipamentos das academias ao ar livre de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 407/2015, de 19.05.2015. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo
Carlos. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a
realização de audiência pública para discutir a possibilidade da implantação da
Plataforma Multimodal na Ferrovia Norte-Sul no trecho de Gurupi e a construção da
Transpantanal.  Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,
sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 052/2015, de 04.03.2015.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a reforma e revitalização das fontes luminosos localizadas na Praça
da Abadia e Santo Antônio. INDICAÇÃO N° 056/2015, de 11.03.2015. INDICANTE:
Vereador Zé Henrique. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Contratação de profissionais Educadores Físicos, através da Secretaria do Idoso para
atuarem nas academias da 3º idade, localizadas em praças de nosso município.
INDICAÇÃO N° 120/2015, de 13.05.2015. INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a celebração de convenio
com a PM/TO para a doação de um espaço físico para implantação do Colégio Militar.
INDICAÇÃO N° 125/2015, de 18.05.2015. INDICANTE: Vereador Gleydson Nato.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica providências para
minimizar a violência e criminalidade em Gurupi. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser
apreciado no Expediente, o Senhor Presidente Wendel Gomides passou para o Grande
Expediente, onde fez uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Jonas
Barros, Professor Cabo Carlos, Valdônio Rodrigues, Gleydson Nato e Erley Brito “Lêca”.
Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente
passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 2º Secretário para proceder a leitura das
matérias. PARECER CONJUNTO Nº 028/2015, REFERENTE AO SUBSTITUTIVO AO
PROJETO DE LEI N° 008/2015, de 17.03.2015.  AUTOR: Vereador Jonas Barros.
ASSUNTO: Regulamenta a promoção de eventos no Município de Gurupi e dá outras
providências. RELATORES: Vereadores Dr. Macedo e Ataíde. O parecer foi colocado em

discussão, onde solicitando questão de ordem, a Vereadora Wanda Botelho pediu-o
vistas ao projeto, para uma melhor analise, logo em seguida a pedido, o senhor
Presidente suspendeu os trabalhos por cinco minutos, e após o tempo o pedido da
vereadora foi colocado em votação, sendo aprovado por maioria absoluta. Não
havendo vereadores inscritos nas considerações finais e não havendo anda mais a
tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
11hs35min, agradecendo a presença de todos e convidando a participarem das
próximas sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:
Wendel Gomides – PDT como Presidente; Erley Brito “Lêca” – PSB como Secretária;
Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV;
Professor Cabo Carlos – PT; Marilis Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SD; Walter
Junior – SD; Valdônio Rodrigue – PSB e Zé Henrique – SD. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 35/2015, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de maio de dois mil e
quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                                Ver. Erley Brito “Lêca” – PSB
             Presidente                                                                                     2º Secretário